
Acacia robusta

čeleď: Fabaceae
oblasti: Etiopie, J Afrika, Keňa, Mosambik, Somálsko, Tanzánie

Roste v Africe podobě stromu. Dorůstá výšky 5 - 30m. Větve jsou v mládí šedé až hnědošedé.
Vytváří až 11cm dlouhé trny. Listy jsou zpeřené, tvoří je 2 - 10 primárních párů, 9 - 27 sekundárních
párů, vlastní lístky jsou dlouhé 3 - 8mm a široké 1 - 4mm. Květenstvím je hlávka na 1,2 - 5,4cm
stopce, vlastní květy jsou bílé, kalich je dlouhý 1,5 - 3,2mm a koruna je dlouhá 3 - 4mm. Plodem je
pukavý hnědý lusk délky 7 - 19cm, šířky 0,7 - 3cm a obsahuje zploštělá hnědá semena délky 0,8 -
1,5cm a šířky 5 - 9mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. clavigera - jižní Afrika; výška do 12m; borka šedá až tmavěhnědá; větve v mládí ochlupené
s až 10cm trny; listy mají 4,5 - 6,5cm řapíky, 3 - 7 primárních párů, 8 - 25 sekundárních párů, lístky
tmavězelené, spodní strana bledší; květenství bílé; lusky mohou být mírně ohnuté, šedé až
tmavěhnědé, pukavé, dlouhé 10 - 18cm a široké 1 - 2cm
- subsp. robusta - jižní Afrika; výška do 8m, větve prakticky vzpřímené; borka tmavěhnědá až černá,
rozpukaná, drsná, trny dlouhé 4 - 6cm; listy mají řapíky délky 4,5 - 6,5cm, 2 - 7 primárních párů, 10 -
27 sekundárních párů, vlastní lístky tmavězelené, na spodní straně světlejší; květenství bílé; lusky
nezaškrcované, šedé až tmavěhnědé, dlouhé do 15cm
- subsp. usambarensis/A. clavigera subsp. usambarensis/A. usambarensis - Somálsko, Etiopie,
Keňa, Tanzánie, Mosambik; lístky široké 1 - 2mm; hlávky mají krátce ochlupené stopky; lusky
ohnuté, široké 0,7 - 1,2cm

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Acacia robusta
https://www.rostliny.net/celed/Fabaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=86
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=73
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/

